
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33789  9Sexta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2019 

DECRETO
Exonera e nomeia membros do Conselho Estadual dos Direitos 
da Criança e do Adolescente - CEDCA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o disposto no § 6º do art. 7º da Lei Estadual nº. 
5.819, de 11 de fevereiro de 1194; 
Considerando o teor dos Ofícios nº 014/SUP/2018, de 4 de 
junho de 2018, do Lar Fabiano de Cristo, e 016/2018-OAB/PA/
CEDCA,de 12 de novembro de 2018, da Ordem dos Advogados 
do Brasil - Seção Pará - OAB/PA; 
Considerando o teor do Ofício CEDCA nº 223/2018, de 7 de 
dezembro de 2018, do Conselho Estadual dos Direitos da Criança 
e do Adolescentes;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0044/2019 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e 
do Adolescente os representantes abaixo relacionados:
I - LAR FABIANO DE CRISTO:
Suplente: Mariza da Silva Lima.
II - ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SEÇÃO PARÁ - OAB - PA:
Titular: Raimundo Dickson Ferreira Neto.
Art. 2º Nomear para Conselho Estadual dos Direitos da Criança e 
do adolescente os representantes abaixo relacionados:
I - LAR FABIANO DE CRISTO:
Suplente: Elizângela Monteiro Neves.
II - OAB/PA:
Titular: Celyce de Carvalho Carneiro.
Art. 3º Os membros ora nomeados completarão o mandato 
referente ao biênio 2017/2019.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, RODRIGO DE MEDEIROS ROLDAN para exercer o cargo 
de Secretário Adjunto de Justiça e Direitos Humanos,com lotação 
na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos,a contar 
de 1º de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CELSO ANTONIO TRIERWEILER do cargo 
em comissão de Assessor-Chefe, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação no Instituto de Terras do Pará, a contar de 18 de janeiro 
de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 31 da Lei nº 6.063/97 e art. 
60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, MAURO 
DOS SANTOS LEÔNIDAS do cargo de Vice-Presidente da Junta 
Comercial do Estado do Pará, a contar de 18 de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 24 DE JANEIRO DE 2019
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito as exonerações dos servidores 
relacionados em anexo, ocorrida através do Decreto datado de 7 

de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.775, de 8 
de janeiro de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ANEXO DO DECRETO DE 24 DE JANEIRO DE 2019
AUDITORIA GERAL DO ESTADO

SERVIDOR CARGO
TEREZA CRISTINA PINTO LOBATO ASSESSOR SUPERIOR I

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
SERVIDOR CARGO

IVANETE BENTO FERREIRA DA SILVA ASSESSOR OPERACIONAL I

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
SERVIDOR CARGO

AARAO PETTER GERENTE
FRANCISCO FABRICIO GLINS DE ARAUJO APOIO TECNICO

GEORGE FIGUEIREDO DE ARAUJO GERENTE
YURI YASUNORI DA SILVA YOSHIKAWA APOIO TECNICO

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS
SERVIDOR CARGO

GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL COORDENADOR

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
SERVIDOR CARGO

BRUNO PATRICK DA COSTA DE SOUSA ASSESSOR DE GABINETE
DHESSYCA GIBSON AZEVEDO COORDENADOR DE NUCLEO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
SERVIDOR CARGO

VINICIUS SILVA DA SILVA GERENTE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SERVIDOR CARGO

ENILDO ANTONIO HOLANDA BEZERRA CH.DIVISAO ALMOXARIFADO
GABRIELLY CRISTINE LOPES PEREIRA CHEFE DE UNIDADE MISTA

PATRICIA MIRIAM SAYURI SATO BARROS DA COSTA CH.DIV.BIOLOGIA MEDICA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
SERVIDOR CARGO

THALITA NOBRE DE CARVALHO SECRETARIO DE GABINETE
YARA DO SOCORRO SANTOS DA SILVA CHAGAS GERENTE

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SERVIDOR CARGO

LILIAN MENDES HABER COORDENADOR

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar ANTONIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA para responder, 
interinamente, pela Companhia de Habitação do Estado do Pará 
– COHAB, até ulterior deliberação da Assembleia do Conselho de 
Administração.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
dispensar JARBAS VASCONCELOS DO CARMO de Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso II, da Constituição 
Estadual, JARBAS VASCONCELOS DO CARMO para exercer o 
cargo de Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos 
Penitenciários.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário 
Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, para 
responder, até ulterior deliberação, pela Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 401262

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA N°. 909/2019-CCG, 
DE 23 DE JANEIRO DE 2019.

CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/20781,
R E S O L V E:
nomear SERGIO LUIZ BERTIPAGLIA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Banco de Dados, Desenvolvimento de 
Sistemas e Internet, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº. 
33.788, de 24 de janeiro de 2019.

PORTARIA Nº. 958/2019-CCG DE 24 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/27259,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para 
Brasília/DF, no período de 30 de janeiro a 1º de fevereiro de 
2019, a fi m de participar de Reunião para tratar do fortalecimento 
do SISNAMA, devendo responder pelo expediente do órgão, na 
ausência do Titular, LILIAN MENDES HABER, Secretária Adjunto 
de Gestão de Recursos Hídricos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JANEIRO 
DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 959/2019-CCG DE 24 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/17152,
R E S O L V E:
nomear CYNTIA SUZANA DE ALMEIDA MELO para exercer o 
cargo em comissão de Supervisor de Museológico, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a 
contar de 14 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JANEIRO 
DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


